DE SOLIDIS QVOR. SVPERFIC.

tium erit ostendere quomodo quaevis corpora conica in iis contineantur, siquidem cylindrica in conicis iam continentur, vertice in infinitum remoto. Sit igitur punctum V vertex conii, qui quum sit fixus coordinatae  $t, u$  et  $v$  constantes habebunt valores. Quoniam igitur nihil impedit, quo minus hic vertex in ipso puncto fixo A accipiatur, ponere poterimus  $t = 0, u = 0$  et  $v = 0$ , tum autem ob tang.  $\zeta = \frac{dt}{du}$  et tang.  $\theta = \frac{dt}{du \cdot \sin \zeta} = \frac{\sqrt{dt + du^2}}{dv}$ , hi anguli  $\zeta$  et  $\theta$  prodeunt indefiniti, ita tamen, ut alter tamquam functio quaedam alterius spectari possit, quandoquidem omnia quae ad positionem rectarum VS pertinent, ad unquam variabilem sunt referenda.

18. Quum igitur sit  $t = 0, u = 0$  et  $v = 0$  habebimus:

I<sup>o</sup>.  $x = -s \sin \theta \sin \zeta$ , II<sup>o</sup>.  $y = -s \sin \theta \cos \zeta$  et  
III<sup>io</sup>  $z = -s \cos \theta$ ,

unde fit  $\frac{x}{y} = \tan \zeta$  et  $\frac{x}{z} = \tan \theta \sin \zeta$ , ex illa colligitur  $\sin \zeta = \frac{x}{\sqrt{(xx + yy)}}$ , ideoque ex hac tang.  $\theta = \frac{\sqrt{(xx + yy)}}{z}$ ; quum igitur tang.  $\theta$  functioni cuiuscunque ipsius tang.  $\zeta$  aequetur, habebimus talem aequationem:  $\frac{\sqrt{(xx + yy)}}{z} = \Phi\left(\frac{x}{y}\right)$ , sicque quantitas  $\frac{\sqrt{(xx + yy)}}{z}$  aequabitur functioni homogeneae nullius dimensionis ipsarum  $x$  et  $y$  hincque porro ipsa quantitas  $z$  aequabitur functioni homogeneae unius dimensionis ipsarum  $x$  et  $y$ , siue quod eodem redit aequatio inter  $x, y$  et  $z$ , ita erit comparata, ut in

ea tres variables  $x, y$  et  $z$  vbique eundem dimensionum numerum adimpleant. Quodsi vna coordinatarum  $x, y, z$  in infinitum abeat, aequatio pro solido duas tantum reliquas implicabit coordinatas, quod est criterium corporum cylindricorum.

19. Aliis solidis nostro problemati satisfaciendis hic euoluendis non immoramur; quum infra vbi tertiam Methodum trademus, multo facilius cuncta huiusmodi corporum genera cognoscere queamus. Interea dum ista secunda Methodus, tam facilem nobis suppeditauit solutionem, cum per Methodum priorem vix vllam solutionem sperare licuisset; nunc etiam priorem solutionem vberius euoluere atque adeo formulas illas analyticas primo intuitu summopere arduas, resolvere poterimus vnde in Analyfin plurimum lucis inferetur. Ad hoc praestandum tantum opus erit, vt hanc posteriorem solutionem ad elementa prioris sollicito reuocemus.

#### Applicatio Methodi posterioris ad solutionem priorem.

20. Quoniam in posteriori solutione iam formulas pro ternis coordinatis  $x, y$  et  $z$  quibus natura solidi continetur, elicuimus, in eo nobis erit elaborandum vt etiam formulas pro figura plana in quam superficies solidi explicatur, inuestigemus. Hic ante omnia curua illa duplicis curuaturae  $b V v$  accuratius est perpendenda, quippe quae per explicationem illius superficiei etiam ad planum perducitur.

14 DE SOLIDIS QVOR. SVPERFIC.

Tab. I. Fig. 4. tur. Quum autem haec curua per inflexionem infinitis modis ad planum reduci atque adeo in lineam rectam extendi queat, ante omnia inquirendum est, quam lege hanc reductionem ad planum fieri oporteat. Ex superioribus autem manifestum est, hanc reductionem ita fieri debere, vt binae quaeque tangentes proximae  $VS$ , et  $vs$  eundem situm inter se conferuent, siue vt angulus inter eas interceptus  $SVs$  maneat idem. Scilicet ipsa linea curua  $BVv$  ita ad planum est redigenda, vt bina eius quaeque elementa proxima eandem inclinationem inter se conferuent.

21. Praecipuum igitur negotium huc redit, vt angulum infinite paruum  $SVs$  inuestigemus, quem in finem ab angulo  $MUm$  est exordiendum. Quum autem sit angulus  $TUM = \zeta$ , et angulus  $tum = \zeta + d\zeta$ , manifesto sequitur angulus  $MUm = d\zeta$ , deinde quia supra iam inuenimus  $US = v \text{ tang. } \theta$ , erit ex natura differentialium  $us = v \text{ tang. } \theta + d.(v \text{ tang. } \theta) = v \text{ tang. } \theta + dv \text{ tang. } \theta + \frac{v d\theta}{\text{cof. } \theta^2}$ , vbi  $dv = \frac{dt}{\text{sin. } \zeta \text{ tang. } \theta}$ , quum igitur sit  $Uu = \frac{dt}{\text{sin. } \zeta}$ , erit  $Us = v \text{ tang. } \theta + dv \text{ tang. } \theta + \frac{v d\theta}{\text{cof. } \theta^2} - \frac{dt}{\text{sin. } \zeta} = v \text{ tang. } \theta + \frac{v d\theta}{\text{cof. } \theta^2}$ . Ex  $S$  itaque in  $Us$  ducatur perpendicularum  $Sr$ , vt habeatur  $rs = \frac{v d\theta}{\text{cof. } \theta^2}$ , tum vero erit  $Sr = v d\zeta \text{ tang. } \theta$ , vnde etiam elementum  $Ss$  definire liceret, siquidem eo opus haberemus.

22. Nunc ex puncto  $r$  in tangentem  $vs$  quoque perpendicularum ducamus  $r\varrho$ , vt ducta  $S\varrho$  fiat norma-

normalis in  $vs$ , vbi notandum triangulum  $Srg$  fore rectangulum ad  $r$ , quia  $Sr$  ad ipsum planum  $sUV$  est normalis. Quia nunc angulus  $rsq = 90^\circ - \theta$  erit  $rq = sr \cdot \sin. rsq = \frac{v \, d\theta}{\text{cof. } \theta}$ , vnde colligitur  $Sq = \sqrt{(v \, d\zeta^2 \text{ tang. } \theta^2 + \frac{v \, d\theta^2}{\text{cof. } \theta^2})} = \frac{v}{\text{cof. } \theta} \sqrt{(d\zeta^2 \text{ sin. } \zeta^2 + d\theta^2)}$ . Quum igitur sit  $VS = \frac{v}{\text{cof. } \theta}$ , hinc concluditur angulus  $SVs = \frac{Sq}{VS} = \sqrt{(d\zeta^2 \text{ sin. } \theta^2 + d\theta^2)}$ .

23. Sic itaque inuenimus angulum  $SVs$ , quo bina elementa curuae proxima inter se inclinantur ex quo promptissime radius osculi huius curuae in puncto  $V$  definiri potest, quippe qui est  $= \frac{v \, v}{s \, v \, s} = \frac{d \, r}{\text{sin. } \zeta \cdot \text{sin. } \theta \sqrt{(d \, \zeta^2 \cdot \text{sin. } \theta^2 + d \, \theta^2)}}$  quod ergo negotium ob duplicem curuaturam non impeditur, quae in transitu mouisse fat est. Quoniam autem hic cardo rei in hoc angulo elementari  $SVs$  versatur, voce-  
mus hunc angulum  $SVs = d\omega$ , ita vt sit  $d\omega = \sqrt{(d\zeta^2 \text{ sin. } \theta^2 + d\theta^2)}$ , siue  $d\omega^2 - d\theta^2 = d\zeta^2 \text{ sin. } \theta^2$ , vbi quum ambo anguli  $\zeta$  et  $\theta$  per variabilem  $t$  determinentur, cuius etiam functiones sunt ambae applicatae  $u$  et  $v$ , patet quoque angulum  $\omega$  tamquam functionem eiusdem variabilis  $t$  spectari debere.

24. Iam secundum praecepta supra data curua illa duplicis curuaturae  $bVv$ , in plano fit descripta, ita vt angulus inter tangentes proximas interceptus  $SVs$  fit  $= d\omega$ , atque hac curua ad axem  $OP$  per applicatam  $PV$  relata, euidens est fore angulum  $PVS = \omega$ . Statuamus autem has coordinatas  $OP = p$  et  $PV = q$ , atque habebimus  $\frac{d \, p}{d \, q} = \text{tang. } \omega$   
et

Tab. I.  
Fig. 5.

et elementum curvae  $V \psi = \frac{d p}{\sin. \omega}$  at vero per coordi-  
 natas praecedentes  $t$ ,  $u$  et  $\omega$  cum angulis  $\zeta$  et  $\theta$ ,  
 erat idem elementum  $V \psi = \frac{d t}{\sin. \zeta \sin. \theta}$ , unde confe-  
 quimur  $d t \sin. \omega = d p \sin. \zeta \sin. \theta$ , quae cum illa ae-  
 quatione  $\frac{d p}{d q} = \text{tang. } \omega$  coniuncta, dabit pro praesenti-  
 tibus coordinatis  $p$  et  $q$  sequentes valores integrales  
 $p = \int \frac{d t \sin. \omega}{\sin. \zeta \sin. \theta}$  et  $q = \int \frac{d t \cos. \omega}{\sin. \zeta \sin. \theta}$  inuentis his quanti-  
 tatibus  $p$  et  $q$ , quae itidem sunt functiones eiusdem  
 variabilis  $t$ , capiatur intervallum  $V Z = s$ , quae  
 est altera variabilis in calculum introducenda atque  
 ex puncto  $Z$  ad axem demisso perpendicularo  $Z T$ ,  
 inuenimus  $O T = p - s \sin. \omega$  et  $T Z = q - s \cos. \omega$ .

25. Quoniam igitur pro puncto  $Z$  ad pla-  
 num reducto determinationem sumus adepti, ponamus  
 eius coordinatas  $O T = T$  et  $T Z = U$ , quae  
 ita per binas variables  $t$  et  $s$  definiuntur, ut sit